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ABSTRACT

The following master's thesis is concerned with the development of a 12V and 400V lithium-

ion immersive cooled battery. Lithium-ion batteries must be explicitly designed for a Classic

Mini Cooper. The design and manufacture of the 12V battery and the modelling of the 400V

battery for heat generation and SOC curve are all part of this thesis project. To obtain the heat

generation data and SOC curve, a battery model was created in MATLAB Simulink. The heat

exchanger was designed with 3M Novec 7200 cooling fluid based on heat generation.

Keywords

12V, 400V Lithium-Ion, Battery, Immersive Cooling, SOC, Heat Exchanger, Battery

Modelling

ABSTRAKT

Následující diplomová práce se zabývá vývojem 12V a 400V lithium-iontové chlazené baterie.

Lithium-iontové baterie musí být výslovně navrženy pro Classic Mini Cooper. Součástí tohoto

projektu je návrh a výroba 12V baterie a modelování 400V baterie pro výrobu tepla a křivka

SOC. Pro získání dat o generování tepla a křivky SOC byl v MATLAB Simulink vytvořen

model baterie. Výměník tepla byl navržen s chladicí kapalinou 3M Novec 7200 na základě

výroby tepla.
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NOMENCLATURE

Vt
dis Terminal Voltage while discharging

Vt
cha Terminal Voltage while charging

Eeq Equilibrium State Voltage

𝜂dis Discharging polarization Voltage

𝜂cha Charging Polarization Voltage

Acopper Copper plate cross-sectional area

RC Copper resistance per unit cm

Rtotal copper Copper plate total resistance

Vdrop,copper Voltage drop across the copper plate

I Current

Ltotal,copper total length of copper plates

Rtotal,copper Total resistance of copper plate

Qresistance Heat generated due to resistance

Lnickel Length of Nickel Plate

Rtotal, nickel Total resistance of nickel plate

Anickel Area of Nickel Playte

Qnickel,copper Total heat generated due resistance in nickel and copper plates

Rtotal Total resistance of copper and nickel plate

Rbusbar Resistance of busbar

Qbusbar Heat generated in busbar due to resistance

Rinternal,total Total internal resistance of the cells

Qcells Heat generated in cells due to resistance

Qbattery Total heat generated in the battery

Wcells Weight of the cells

Wcell holder Weight of cell holders

Wfluid Weight of cooling fluid

WAl Weight of the aluminium case

Wbattery Weight of the battery

Wmiscellaneous Miscellaneous Weight

Egen Energy generated in the battery

∆𝑇novec Increase in Novec fluid temperature

Wcells,400 Weight of the cells in 400V battery

Wcellholder,400V Weight of the cell holder in 400V battery

Wbattery case,400V Weight of the 400V battery case

Wfluid,400V Weight of the cooling fluid in 400V battery

Wmiscellaneous,400v Miscellaneous weight in 400V battery

Wbatter,400V Weight of the 400V battery

Ft Tractive force

FRR Rolling Resistance

g acceleration due to gravity

f coefficient of rolling resistance

Cd Drag Coefficient

A Vehicle frontal area

ẟ Coefficient of rotational inertia

Faero Aerodynamic resistance force

Facc Acceleration resistance force

Pwheels Power required at the wheels

Pmotor Power required from the motor

Pbattery Power required from the battery

𝜂𝑚𝑜𝑡𝑜𝑟 Motor efficiency

𝜂𝑡 Transmission Efficiency

𝜂𝑐𝑜𝑛𝑣𝑒𝑟𝑡𝑒𝑟 Converter efficiency

Rint Internal Resistance

nseries Number of cells in series

nparallel Number of cells in parallel

Rcell Internal resistance of a cell

Idc Discharge current

IC Charge Current

VOCV Open circuit voltage

Preq Power required

C Battery Capacity

Itot Total current

Qgen Heat generated

Rtot Total resistance

q heat generated

mair mass of air

CP,air Heat capacity of the air

Tair,in Inlet air temperature

Tair,out Air outlet temperature

mnovec Mass of Novec fluid

Tnovec,in Inlet temperature of Novec fluid

Tnovec,out Outlet temperature of Novec Fluid

Dhydraulic Hydraulic Diameter

Atube Tube cross sectional area

Ptube Perimetere of tube

Aradiator Total radiator area

Ab Base surface area

Af Single fin surface area

Afin,base Total fin/base surface area

Aexternal Total eternal surface area

Ainternal Total internal surface area

Lradiator Length of radiator

Hradiator Height of radiator

Wradiator Width of radiator

Wtube Width of tube

Htube Tube height

Lfin Length of fin

Hfin Fin thickness

Ntube Number of tubes

LC Corrected length

Renovec Reynolds number of Novec

ρnovec Novec 7200 fluid density

𝑣𝑛𝑜𝑣𝑒𝑐 Velocity of Novec fluid

Reair Reynolds Number of air

Nu Nusselt number

hair heat transfer coefficient of air

ηfin Fin efficiency

ηo Overall efficiency

UA Overall heat transfer coefficient

hnovec heat transfer coefficient of novec

Cr Heat capacity ratio

K Coefficient

qpredicted predicted heat transfer

qmax maximum heat transfer

Ga,w mass flux parameter

fn Novec side friction factor

∆Pnovec pressure drop of novec fluid across heat exchanger

fa Air side friction factor

List Of Abbreviations

WLTP Worldwide harmonized light vehicles test procedure

SOC State of Charge

ESS Energy Storage System

HEV Hybrid Electric Vehicle

EOL End Of Life

DOD Depth of Discharge

PHEV Plugin Hybrid Electric Vehicle

BEV Battery Electric vehicle

CE Coloumb Efficiency

EE Energy Efficiency

VE Voltage Efficiency

TMS Thermal Management System

PCM Phase Change Material

SAE Society of Autmotive Engineers

USABC United States Advanced Battery Consortium

EDTA Electric Drive Transportation Association

EVAA Electric Vehicle Association of America

ISO International Organisation for Standardization

SOE State of Energy

SOH State of Health

SOP State of Power

EM Electrochemical Model

ECM Equivalent Circuit Model
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1 Introduction

Lithium-ion (Li-ion) batteries are now omnipresent. Our watches, cellphones, tablets,

computers, portable appliances, GPS gadgets, handheld games, and just about everything

else we carry with us today are all powered by them. Moreover, they are also beginning to

power our neighbourhoods, residences, and vehicles, or perhaps it is more apt to say that

batteries power transportation when addressing transportation applications. Lithium-ion

batteries' rise to prominence and domination is due to their high power density compared

to other rechargeable battery systems, which was achieved by designing and developing

high-energy-density electrode materials. Moreover, batteries are unique in energy storage

products as they both create energy via chemical processes and store the energy within the

same device. Other energy storage devices require the power to be generated in one place

& stored in another. For example, in an automobile, the energy is created through the

refining the liquid crude oil, it is then transferred to service stations, where it is again stored

until purchased and stored again as liquid fuel in a tank, it is finally converted into energy

(& work) in the combustion process of an internal combustion engine.

1.1 Project Goals

This project aims to design a 12V and a 400V lithium-ion battery, which is cooled by

immersive cooling for an electric vehicle. The vehicle is a Classic Mini Cooper. We are

converting it into an electric vehicle. Lithium-ion cells are to be studied to understand the

heat generation inside the cells and the optimum temperature for their working. The battery

pack modelling in Matlab SIMULINK is to be done to get the SOC and heat generated in

the battery pack during a WLTP cycle. An immersive cooling system has to be designed

along with its heat exchanger to get optimum battery pack cooling.

2 Literature Review

2.1 Battery fundamentals

In this section, we shall discuss the construction and working principles of a battery.

Afterwards, we will discuss the lithium-ion cells' basic terminology and characteristics and

their comparison with other cell chemistry.

2.1.1 Battery

Most simply, a battery is an electrochemical means of storing energy that operates by

converting chemical energy into electrical energy. A battery is a device that uses an

electrochemical redox reaction to directly convert the chemical energy contained in its

active material into electrical energy.

Batteries are basically classified into two types: either primary or secondary. The main

distinction is whether or not the batteries are rechargeable. Primary batteries are not

rechargeable; they are one-time-use batteries that must be thrown after usage. Simple

alkaline batteries, which are used in many household gadgets, are an example of this.

Secondary batteries are multi-use, rechargeable batteries that can be charged multiple

times. The chemistry and operational characteristics of a rechargeable battery determine

how long it can be used.

2.1.2 Components of a battery

There are mainly five components of a battery. The cathode is the “positive” half of the

battery cell, which is made up of a substrate coated with the active material. The substrate

in lithium-ion batteries is frequently an extremely thin aluminum layer. The anode, or

"negative" half of the battery cell, is commonly comprised of a thin copper substrate coated

with active anode material. A "separator" substance is sandwiched between these two

halves, preventing the two halves from contacting and causing a short circuit. These three


[…]


have better cooling.

Figure 68 SPAL VA39-A101-45S

4.4 Cooling Circuit

Figure 69 400V battery Cooling Circuit

4.5 BMS
BMS is the most important component of the battery pack. We are using Orion BMS by Ewert

Energy Systems. It is designed to manage and protect lihium ion battery pack and is suitable

for use in electric, plug-in hybrid and hybrid electric vehicles as well as stationary applications.

We have 96 cells connected in series, hence we require a BMS which can at least measure 96

cells. The Orion BMS 2 which we are using can measure upto 180 cells.

4.5.1 Discharge Circuit
The discharge circuit consists of an Amphenol PCD 500Amp fuse connected in series with a

500Amp relay which the BMS controls. The precharge circuit is connected in parallel with the

500 Amp relay.

When a high-voltage system with downstream capacitance is first turned on, it may be

subjected to harmful inrush current. This current, if not restrained and controlled, can cause

substantial stress or damage to other system components. To slow the charging of the

downstream capacitance, a precharge circuit is employed to minimize the inrush currentIt's

important for the proper operation and protection of components in high-voltage applications.

Precharging extends the life of electric components and improves system reliability. Before the

main contactors are allowed to close, a precharge circuit permits the current to flow in a

controlled manner until the voltage level rises to very near the source voltage. A separate, more

small contactor is frequently linked in series with a resistor in the precharge circuit. The

primary contactor is then linked in parallel with these two components. The precharge circuit

is often built on the positive terminal, although it might also be installed on the negative

terminal.

Figure 70 Discharge Circuit

4.5.2 Charge Circuit

• Elcon/ TC charger

The Elcon charger is deactivated by default in this configuration if the BMS is

disconnected or fails (fail safe.) The 12-15V power supply is energized when AC power

is present and supplies power to the Orion BMS's CHARGE power supply input. When

the BMS senses electricity at the CHARGE power supply input, it performs self-testing

and checks to ensure the battery is capable of accepting a charge. When the BMS is

ready to take a charge, it pushes the charger safety signal to ground, which activates

RELAY2 in the diagram below. When RELAY2 is turned on, the Elcon charger is

turned on and the battery pack is charged. When the BMS detects that the battery is full

or no longer accepts a charge, it disables the charger safety signal, which floats high

and disables RELAY2, thereby turning off the charger.

Figure 71 TC Charger Circuit

• Chademo Charger

CHAdeMO is a common DC fast charging protocol that can provide up to 62.5 kW of

DC output power and is widely utilized across the world (500vDC, 125A maximum).

Because of the protocol's simple architecture and low integration requirements, it's

appropriate for a wide range of automotive and mobile applications. The CHAdeMO

protocol communicates with the BMS in two ways: through digital communications

(CANBUS) for setting operational parameters and through the Charger Safety relay

output for sending the "Charge Enable" signal to the charging station.

Figure 72 Chademo Charge Circuit

4.6 Final Assembly

Figure 73 400V battery final assembly along with high voltage connector

In the above figure we can see the 400V Battery assembly along with the 500 Amp fuse and

high voltage connector. there are two inlet ports on the left side of the battery for a

homogenous distribution of the flow.

400V Battery

High Voltage Connector

500 Amp Fuse

Cooling fluid Inlet

Battery mounting

5 Conclusion

This thesis aimed to design and manufacture a 12V immersive cooled lithium-ion battery as

well as designing a 400V battery . We have numerous benefits , when compared to a 12V

lead acid battery .

Below is a table comparing our 12 Vlithium ion battery to a lead acid battery of same

specifications.

Figure 75 Varta 12V 80 Ah Lead Acid Battery

Parameters 12V Li-Ion Immersive

Cooled

Varta AGM 840

Battery Capacity ( Ah) 84 80

Peak Current (Amp) 980 800

Battery Weight ( Kg) 13 22.76

Peak Voltage (V) 16.8 13.2

Length (mm) 295 315

Width (mm) 140 175

Height (mm) 120 190

Table 24 Table comparing Varta 12V lead acid and !2V lithium ion battery

Our lithium-ion battery is 10.3 kg lighter than a standard lead acid battery of the same

specification, as shown in the table. Furthermore, because we're utilizing a smart BMS, we

can track our battery's state of charge as well as individual cell voltage and temperature. The

battery's life cycle can simply be extended by monitoring it. The battery's stiffness and

Figure 74 12V Lithium-ion Immersive Cooled
Battery

endurance are ensured by the aluminum battery housing. The battery can even take a massive

blow in the event of a vehicle accident, protecting the lithium ion cells. If one of the pack's

cells malfunctions and produces a spark, the spark is extinguished instantaneously by the

dielectric and nonflammable liquid Novec fluid 3M. It has been found that in the event of an

accident, electric automobiles catch fire quite quickly due to battery pack and lithium ion cell

penetration. When compared to alternative plastic enclosures, our aluminum case provides

the most protection against penetration.

A maximum of 300W of heat is generated during a WLTP cycle, according to the results of

the Simulink model for the 400V in 4.3.6, and our cooling system can dissipate 1000W of

heat at 6LPM of coolant. Furthermore, we can retain our cell temperature in the ideal range of

30-45 degrees Celsius with the help of the PTC heater.

Furthermore, the cooling system we've included is considerably easier to construct and

deploy than alternative liquid cooling systems, such as the one shown in Figure 12 for the

Tesla Model 3. Our cooling system has the advantage of being simple to manufacture and

assemble. Compared to cold plated cooling system like used in GM Chevrolet Volt again, it

is less complex as we don’t have to manufacture separately the cold plate with cooling lines

that are complex to manufacture.
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7 APPENDIX A 12V BATTERY COMPONENTS DRAWINGS

Figure 76 SONY 18650 Cell Drawing

Figure 77 Top Cell Holder Drawing

Figure 78 Nickel plate

Figure 79 Cell Pack Drawing

Figure 80 Battery Case
