1/2

THESIS REVIEWER’S REPORT

I. IDENTIFICATION DATA

Thesis title: Design of 12V and 400V Lithium-Ion Battery Pack for an Electric Vehicle with
Immersive Cooling

Author’s name: Kanishka Mathur
Type of thesis : master
Faculty/Institute: Faculty of Mechanical Engineering (FME)
Department: Department of Automotive, Combustion Engine and Railway Engineering.
Thesis reviewer: Ing. Josef Morkus, CSc.
Reviewer’s department: Centre of Vehicles for Sustainable Mobility

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment challenging
How demanding was the assigned project?
The work contains a complex design of two batteries with different voltages for an electric car

Fulfilment of assignment fulfilled
How well does the thesis fulfil the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks have been
incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended? Justify your answer.

The task was processed for a specific client. However, the official assignment is not included in the work. From the text it
can be concluded that the assignment was fulfilled.

Methodology correct
Comment on the correctness of the approach and/or the solution methods.

The work logically begins with a general description of the requirements for li-ion batteries, including cooling and battery
management system. In the following chapters there is a detailed design of 12V and 400V batteries and in annexes there is
a description of the production process of battery parts.

Technical level A - excellent.
Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in the field of his/her field of study? Does the
student explain clearly what he/she has done?
The work is at a high professional level. I appreciate the very well-crafted overview in Chapter 2 as well as the detailed
design of the batteries, including the cooling system, accessories and assembly. The text is supplemented by a number of
tables with specific values.
A small note: in equation 20, the rolling resistance is missing.

Formal and language level, scope of thesis B - very good.
Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently extensive? Is
the thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?

The scope of work of approximately 100 pages plus appendices is quite satisfactory. The text is written clearly with a small

number of mistakes and typing errors. Page numbering is missing. Some pictures are incorrectly numbered.

Selection of sources, citation correctness C - good.
Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? Is the
student’s original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the
standards?

There are 34 literary sources in the work, but the references are only sporadically in the text. These are especially missing
at equations and tables, which makes it very difficult to identify what is the author's own work and what is taken from the
literature.
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Additional commentary and evaluation (optional)
Comment on the overall quality of the thesis, its novelty and its impact on the field, its strengths and weaknesses, the utility
of the solution that is presented, the theoretical/formal level, the student’s skillfulness, etc.
Please insert your comments here.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED
GRADE

I especially appreciate the technical level of the work. Despite some formal reservations, I propose the final evaluation

A - excellent.

I have one question: Why is a nickel plate used when it has a significantly higher resistance, why not aluminum, for example?
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